- 1 -

辽宁省教育厅文件

辽宁省教育厅关于进一步做好普通高校
学生跨省转学相关工作的通知

省内各普通高等学校、各研究生培养单位：

根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号，

以下简称“《规定》”）精神，从 2017 年 9 月 1 日起，省级教育

行政部门对普通高等学校学生转学实行备案制，对跨省转学按

照转学条件确认后办理转学手续。为进一步做好普通高校学生

跨省转学相关工作，现将有关事项通知如下：

一、跨省转学确认程序

高校学生跨省转学，原则上我厅不再出具转学手续，但相

关省级教育行政部门有要求或学生须转户口的，按照《规定》

辽教发„2017‟93 号

- 2 -

要求，我厅履行相应转学确认程序。具体程序如下：

1.由我省高校转到省外高校的，转出、转入学校在《高等

学校学生跨省转学申请（确认）表》上签署意见并加盖学校公

章后，由转出学校将学生转学材料报我厅确认。经公示无异议

的，我厅予以办理并将转学材料寄转出学校。

2.由省外高校转入我省高校的，转出、转入学校和转出地

省教育厅在《高等学校学生跨省转学申请（确认）表》上签署

意见并加盖公章后，由转入学校将转学材料报我厅确认。经公

示无异议的，我厅予以办理并将转学材料寄转入学校。

二、跨省转学所需提交的材料

（一）高等学校学生跨省转学申请（确认）表。我省高校

学生跨省转学，需要我厅办理转学确认手续的，须使用省教育

厅统一设计的《高等学校学生跨省转学申请（确认）表》（以下

简 称 “《 申 请 表 》”， 可 到 辽 宁 省 教 育 厅 门 户 网 站

http://www.lnen.cn 的“政务通知”栏目下载）。

（二）由转出学校提供：

1.校（院）长办公会或校（院）党政联席会议（党委会）

关于同意学生转出的会议纪要（包括：拟转学学生名单和会议

对其转学事宜的表决情况），并加盖学校印章。

2.本、专科生转学的，提供有转学学生信息同时盖有省级

- 3 -

招生部门印章的普通高等学校“招生录取名册”复印件，并加

盖学校学籍管理部门印章。

3.学校网站对学生转学信息的公示情况，加盖学校学籍管

理部门印章。

（三）由转入学校提供：

1.由校长签署的带有校发文号的接收函（包括：转学学生

基本信息、转学理由、相应证明材料核实情况，学校网站对学

生转学信息的公示情况，学校同意接收学生转学决定等），并加

盖学校印章。

2.校（院）长办公会议或校（院）党政联席会议（党委会）

关于同意学生转入的会议纪要（包括：拟转入学生名单和会议

对其转学事宜的表决情况），并加盖学校印章。

3.本、专科生转学的，提供拟转入专业当年相同生源地省

级招生部门录取最低分学生的“招生录取名册”复印件，并加

盖学校学籍管理部门印章。研究生转学的，提供转入专业导师

同意接收的证明，并加盖学校研究生教育管理部门印章。

（四）由学生本人提供：

1.因患病转学的，出具转出学校指定的学校所在地二级甲

等以上医院医学诊断证明，加盖医院病情证明专用章。

2.因特殊困难、特别需要转学的，出具特殊困难、特别需

- 4 -

要证明材料，加盖学校学籍部门印章。

学校提交上述转学材料时，除《申请表》一式五份外，其

它材料各需一份。

三、相关要求

1.高度重视。各高校要认真贯彻落实《规定》中关于转学

的相关条款，按照我厅和本校转学办法（细则）有关要求，做

好学生跨省转学相关工作。要向有转学意愿的学生全面客观地

解读转学政策，确保学生熟悉、了解转学办理要求，并做好相

应的服务工作。

2.按时报备。按照《规定》要求，我省普通高校接收外省

学生转入，要在学生转学完成后 3 个月内，将学生转学材料报

我厅备案，具体备案材料详见本文第二部分。

3.严肃纪律。将普通高校学生转学工作权限下放至高校，

进一步落实和扩大了高校办学办学自主权，同时，也对学校相

关职能部门工作职责提出了新的更高要求。各高校要进一步严

肃工作纪律，相关人员要增强责任意识、法纪意识，自觉、刚

性执行《规定》和学校转学实施办法（细则），切实维护转学的

严肃性、公平性和权威性。

我厅将进一步加强对省内高校学生转学行为的监督和管

理，及时纠正违规转学行为。对查实的违规行为，将严肃追究

- 5 -

违规学校和相关人员责任。造成严重后果和恶劣影响的，除追

究直接责任人责任外，还将根据领导干部问责相关规定，追究

相关领导责任。涉嫌违纪的，按管理权限，由纪检监察部门处

理；有违规行为的学生，一经查实，立即取消其转学资格，依

据情节轻重，给予相应的处分。

辽宁省教育厅

2017 年 12 月 26日

（此件公开发布）

辽宁省教育厅服务业高等教育处拟文          2017年 12月 27日印发